

EMPRESAS DE SEGUROS E SGPS DE SEGUROS

1. Conformidade legal de seguros obrigatórios

- Ageas Portugal – Companhia de Seguros, S.A.
 - Seguro de responsabilidade civil extracontratual do industrial titular da exploração de estabelecimento industrial (Responsabilidade Civil – Condições Contratuais e Condição Especial Estabelecimentos industriais do sistema da indústria responsável (SIR));
 - Seguro de responsabilidade civil extracontratual da entidade acreditada pelo Sistema da Indústria Responsável (Responsabilidade Civil – Condições Contratuais e Condição Especial Estabelecimentos industriais do sistema da indústria responsável (SIR));
 - Seguro de responsabilidade civil extracontratual da entidade acreditada que seja uma entidade gestora de Zona Empresarial Responsável (Responsabilidade Civil – Condições Contratuais e Condição Especial Estabelecimentos industriais do sistema da indústria responsável (SIR));
- Ocidental – Companhia Portuguesa de Seguros, S.A.
 - Seguro de responsabilidade civil das agências de viagens e turismo (Condições Gerais de Responsabilidade Civil e Condição Especial Agências de Viagens e Turismo);
 - Seguro de responsabilidade civil das empresas transitárias (Condições Gerais de Responsabilidade Civil e Condição Especial Empresas Transitárias);

2. Registo de órgãos sociais, responsáveis por funções-chave, diretores de topo e pessoas que dirigem efetivamente as empresas

- Victoria – Seguros, S.A.
 - Jacques André Chanut – presidente do conselho de administração – mandato 2020/2022;
 - responsável pela função-chave de verificação do cumprimento;
- Victoria – Seguros de Vida, S.A.
 - Jacques André Chanut – presidente do conselho de administração – mandato 2020/2022;
 - responsável pela função-chave de verificação do cumprimento;

- Cossec – Companhia de Seguro de Créditos, S.A.
 - Vasileios Christidis – vogal do conselho de administração – mandato 2020/2022;

MEDIADORES DE SEGUROS

1. Inscrição no registo

INSCRIÇÃO DE AGENTES DE SEGUROS			
N.º de mediador	Nome do mediador	Ramos	Data de inscrição
421567726	CREDIPOLY - INTERMEDIÇÃO DE CRÉDITO, UNIPessoal LDA.	Vida e Não Vida	11-05-2021
421567734	LEASECAPITAL, LDA.	Vida e Não Vida	11-05-2021
421567742	MARTA & NUNO RIBEIRO CONSULTORES, LDA.	Vida e Não Vida	11-05-2021
421567750	PEDRO & GEORGINA, LDA.	Vida e Não Vida	11-05-2021

2. Reposição do registo

Anulação de decisões de 23 de fevereiro e 2021 e 23 de março de 2021, relativas ao ato de cancelamento de registo	
N.º de mediador	Nome do mediador
319544544	BRUNO MIGUEL DIAS
319471621	ELISA ÂNGELA NUNES DE SOUSA
319502838	HUGO DA SILVA SANTOS
319498330	JOÃO LOPES DUARTE
319556641	JOSE CARLOS CARVALHO JORDÃO
319520374	MANUEL FRANCISCO FERNANDES RUSSO
319532711	SÓNIA DENISA PACHECO SILVA NEVES
319487914	VITOR MANUEL CARONA BRAGANCA
419470394	IMPERIALVALUE-MEDIAÇÃO DE SEGUROS UNIPessoal, LDA.

3. Atividade de mediadores de seguros noutros Estados-membros da União Europeia

- Notificação à autoridade de supervisão de Espanha, da intenção da JOSE MANUEL M.TEIXEIRA-MED.SEG.UNIPessoal, LDA., em exercer a atividade de distribuição de seguros, nos ramos Vida e Não Vida, naquele território, em regime de livre prestação de serviços;

4. Outros

- Alteração da decisão de 23 de fevereiro de 2021, relativa à data efeito de cancelamento da inscrição de mediador de seguros. Para visualizar, clique [aqui](#).

CURSOS DE DISTRIBUIÇÃO DE SEGUROS

Outros

- Autorização para a realização, em regime não presencial, das provas de avaliação final de cursos de formação de seguros, promovidos pela entidade formadora Real Vida Seguros, S.A.